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Kirkon panos entisaikoina kansansivistyksessä – myös 

Raudussa 

 

 

Viime vuosikymmeninä Suomessa kirkon yhteiskunnallista merkitystä on 

aliarvioitu tai se on unohtunut kokonaan monissa suhteissa. Ei ole haluttu 

muistaa esimerkiksi sitä panosta, jolla se on edistänyt kansalaisten 

perussivistystä aina lukutaidosta lähtien. Jäljempänä on kerrottu siitä 

lähemmin kiertokoulun, kinkereiden ja rippikoulun osalta. 

 

Jo keskiajalla oli Suomessa kirkon antamaa opetusta hiippakunnan katedraalikouluissa ja 

myöhemmin 1600- luvulta 1800-luvulle triviaalikouluissa. Se ei ollut kansanopetusta, vaan 

tarkoitettu korkeamman opetuksen esiopetukseksi ja suunnattu käytännössä papeiksi ja 

virkamiehiksi pyrkivien säätyläisten lapsille. 

Kirkon järjestelmällisen kansanopetuksen alun voidaan katsoa alkaneen vähitellen 1600-

luvulla ns. luterilaisen puhdasoppisuuden aikana. Onkin sanottu, että puhdasoppisuuden 

ajan kirkko opetti Suomen kansan lukemaan. Tämä oli jo uskonpuhdistuksen eli 

raformaation tavoite.  

Suomessa kansan lukutaidon primus motoriksi voidaan sanoa Turun piispaa Mikael 

Agricolaa (1510-1557, piispana 1554-1557 ). Hän oli saanut tähän kipinän oppi-isänsä , 

saksalaisen Martin Lutherin (1483-1546)  oivalluksesta, että Jumalan sanaa on 

opetettava kunkin kansan omalla kielellä. Ruotsi omaksui reformoidun uskonopin kuningas 

1 500 -luvun alkupuolella kuningas Kustaa Vaasan aikana. Suomessa se omaksuttiin 

samaan aikaan. Agricola teki ensimmäisen aapisen, ”ABC-kirian” 1543 ja suomensi Uuden 

testamentin 1548. Koko Raamattu suomeksi ilmestyi 1642. ABC-kiria sisälsi aakkosten ja 

lukusanojen lisäksi myös kymmenen käskyä, uskontunnustuksen Isä meidän rukouksen, 

Ave Marian sekä kasteen, ripin ja ehtoollisen asetussanat. 

Lukkarinkoulut ja kiertokoulut 

Agicolan työtä jatkoi määrätietoisesti Turun piispa Juhana Gezelius (1615-1690). 
Opetuksen tavoitteeksi tuli sisälukutaito, joka on muun sivistyksen edellytys. Hän loi 
selkeän suunnitelman kansanopetuksesta. Gezelius vaati rovasteja hankkimaan 
seurakuntien järjestämiin opetustilaisuuksiin opettajia. Entiset opetusmenetelmät eivät 
riittäneet. Papiston avuksi velvoitettiin seurakuntien lukkarit huolehtimaan opetustoimesta, 
ja lukutaidottomat lukkarit uhattiin erottaa virastaan. Koska suurissa pitäjissä oli hankala 
lähettää lapsia syrjäkylistä kirkolle ”lukkarinkouluun” eikä lukkari puolestaan ennättänyt 
yksin hoitaa kiertokoulua, tuli tavaksi, että lukkari valitsi kylien teräväpäisimmät pojat ja 
koulutti heistä kiertokoulunopettajia.  Ulkoa muistamisen sijasta alettiin painottaa 
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ymmärtävää lukutaitoa. Gezeliusta kutsutaankin suomalaisen kansanopetuksen isäksi. 
Hänen laatimistaan oppikirjoista tärkein oli ”Yxi lasten Paras Tawara, joka oli 
alkeisopetusta varten. Se sisälsi aapiskirjan ohella katekismuksen kysymyksineen ja 
vastauksineen. Ahkerasti tekemillään tarkastusmatkoillaan hän valvoi opetuksen 
toimivuutta.  

Raudussa oli 1600-luvun lopulla piispan edellyttämä koulumestarikin tehtävänään 
lukutaidon opettaminen pitäjäläisille. Tällaiseksi mainitaan kirkkoherra Samuel Ulvikin 
poika Henrik Ulvik 1693. Aikakirjat eivät kerro lähemmin hänen työnsä tuloksista. Lienee 
kuitenkin syytä olettaa, ettei hän kovin suurta jälkeä rautulaisten lukutaitoon tehnyt.  

Aleksis Kiven romaanissa ”Seitsemän veljestä” on tragikoominen kuvaus 
”lukkarinkoulusta”. Romaani sijoittuu noin 1840-luvulle. Kirjasta ei käy selville, mistä 
koulusta on kyse, mutta mitä todennäköisimmin on kyse kiertokouluja edeltäneestä kirkon 
opetuksesta. Kuvaus ei anna objektiivista kuvaa, mutta kenties uskottavan eräästä 
näkökulmasta. Pitäjän lukkarin didaktiiviset ja metodiset taidot puuttuivat tietysti täysin. 
Opetusta tehostettiin tukkapöllyllä, kepillä ja uhkailulla tuloksen ollessa juuri päinvastainen 
kuin oli ajateltu. 

Lukkarinkouluista kehittyi vähitellen kiertokouluja. Kiertokoulu oli koulumuoto, jossa omaa 
koulurakennusta ei ollut, vaan opettaja liikkui kylästä toiseen opettamassa lapsia siten, 
että koulurakennuksena toimi yleensä jokin kylän taloista, esimerkiksi kievari tai pappila. 
Ne olivat yleisiä varsinkin 1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alussa. Kiertokoulut 
lakkautettiin asteittain kansakouluasetuksen myötä 1860-luvulla ja oppivelvollisuuden 
tultua voimaan vuonna 1921, johon asti kiertokoulu oli tärkeä alkuopetuksen järjestäjä.  

Kiertokoulun oppiaineet olivat lukeminen, luvun lasku (=laskento), kirjoittaminen, virsien 
laulaminen ja kristinopintaito. Kuitenkin lukutaito oli edelleen lähinnä vain Katekismuksen 
ulkolukua eikä ymmärtävän lukemisen opettelua. Ulkoluku oli perusteltua siksi, että sekin 
oli tyhjää parempi keino kristinopin juurruttamiseksi lukutaidottoman väestönosan 
keskuuteen. 

Kiertokouluissa oli ihmisiä lapsista aikuisiin. Opettajana toimi niissäkin usein lukkari. 
Apupappien ja edistyneempien nuorien johtamia kiertokouluja kutsuttiin maan 
pohjoisimmissa osissa katekeettakouluiksi. Kiertokoulujen lakkauttaminen alkoi 1920-
luvulla kun kansakoulun käynti tuli pakolliseksi. Tiettävästi viimeinen kiertokoulu 
lakkautettiin Puumalassa vuonna 1951.  

Kirkon tekemään kansansivistystyöhön on joskus laskettu myös pyhäkoulut. Silläkin on 
pitkä perinne, ja voimallisemmin se kehittyi 1800-luvulla. Papisto alkoi kutsua kuusi-
seitsenvuotiaita lapsia sunnuntai-iltapäivisin muutamaksi tunniksi pyhäkouluun, joita 
aikaisemmin sanottiin sunnuntaikouluiksi. Koulut olivat lähinnä lapsille tarkoitettuja 
hartaustilaisuuksia, joissa käsiteltiin Raamatun tapahtumia ja Vähää katekismusta 
esimerkiksi kysymysten ja vastausten merkeissä. Ne ovat jatkuneet meidän päiviimme 
saakka. 

Kaikesta kirkon ponnisteluista huolimatta on syytä muistaa, kansan lukutaito vakiintui 
vasta 1800-luvun jälkimmäisellä puoliskolla. Silloin alkoivat kansakoulut syrjäyttää 
kiertokouluja. Ne olivat 1866 kansakouluasetuksen nojalla perustettuja kirkosta erillään 
olevia kouluja. Kansakouluun siirtymistä kohtaan tunnettiin epäluuloa sekä papiston että 
talonpoikaisväestön keskuudessa. Kiertokoulu oli vanha ja turvallinen järjestelmä. 
Kansakoulun pelättiin vieroittavan koululaiset ruumiillisesta työstä.  

Kaikilla lapsilla ei ollut mahdollisuuksia käydä kansakouluja. Syyt olivat moninaisia. 
Varsinainen oppivelvollisuuslaki säädettiin vasta 1921. Se avasi kaikkien lasten 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Opettaja
https://fi.wikipedia.org/wiki/Majatalo
https://fi.wikipedia.org/wiki/Pappila
https://fi.wikipedia.org/wiki/1921
https://fi.wikipedia.org/wiki/Alkuopetus
https://fi.wikipedia.org/wiki/Lukkari


3 
 

koulunkäyntimahdollisuuden, mutta myös pakotti siihen. Juuri ennen lain säätämistä vain 
kaksi kolmannesta lapsista kävi kansakoulua. Se näkyi mm. itsenäisyytemme alkuaikojen 
varusmiehistä, joiden keskuudessa riittävä luku- ja kirjoitustaito ei ollut itsestään selvyys.  

 

Kinkerit 

Kinkerit (lukukinkerit eli lukuset) olivat rippikoulua edeltäneitä opetus- ja 
kuulustelutilaisuuksia Suomen maaseutualueilla. Kinkereillä opeteltiin muun muassa 
lukemaan, tutkittiin lukutaitoa ja luettiin katekismusta sekä Raamattua. Opettajana toimi 
usein pappi, kanttori tai lukkari. Juuri kuulustelun vuoksi ne saattoivat olla monille 
pelottavia tilaisuuksia. Yleisesti kinkereitä järjestettiin kansakoulujen yleistymiseen asti.  

Nykyään niitä järjestetään edelleen maaseudulla. Kaupungeissa kinkeritoiminta on 
hiipunut. Paikallisesti niillä on edelleen merkitystä sosiaalisina tilaisuuksina sekä 
seurakunnan toiminnan ja toimihenkilöiden esittelytilaisuuksina. Kinkereitä järjestettiin 
tämän vuosituhannen alkuvuosina noin 3 000/ vuosi. 

Maaseudulla on edelleen seurakuntia, jotka on jaettu kinkeripiireihin, usein kylittäin. 
Kinkerit järjestetään piireittäin vielä olemassa olevilla kouluilla, seurakunnan tiloissa ja 
yksityiskodeissa. Entisaikaan kinkerit järjestettiin useimmiten isoissa maataloissa, joiden 
kesken kiertävä järjestämisvastuu vaihteli. Tilaisuuksissa oli uskonnollisen ohjelman lisäksi 
myös tarjoilua, jonka osalta esiintyi myös jonkinasteista kilpailua. Haluttiin näyttää mitä talo 
pystyi tarjoamaan. Aikaisempina vuosisatoina ne saattoivat myös kehittyä pappien 
ylensyönnin ja juopottelun tilaisuuksiksi, mistä piispat ankarasti nuhtelivat tähän 
syyllistyneitä. 

Kinkerit -sana on lainaa muinaisruotsin sanasta gengiärdh tai gingerdh, joka tarkoitti 
arvovieraiden vastaanottajaisvalmisteluja tai lahjaa, mm. ruokavaroja, jotka varattiin 
matkakestitykseksi esimerkiksi kuninkaalle, piispalle tai heidän edustajilleen. Ensimmäinen 
löydetty kirjallinen maininta on vuodelta 1681 papeille koottavaa vuotuisveroa koskevassa 
asetuksessa, jossa se tarkoittaa kestitystä. Mutta jo vuodelta 1765 siitä on kirjallinen 
todiste merkityksellä "opetustilaisuus". 

Samasta sanasta tulee myös Mikkelin Kenkäveron pappilan nimi. Kenkien kanssa tuolla 
nimellä ei ole tekemistä, vaan ruotsin gengiärdh on kansan suussa vain vääntynyt 
suomalaiseksi sanaksi kenkävero. Siis arvovieraiden kestityspaikka. Tarinat kenkien 
riisumisesta ovat lähinnä folklorea.  

 

Rippikoulu 

Suomessa koulumuotoinen rippiopetus sai alkunsa Turun hiippakunnassa todennäköisesti 
1730-luvulla. Vaikkei rippikoulu ollut varsinainen lukemaan oppimisen koulu, se olemassa 
olollaan edisti lukutaidon opettelemista. Ensimmäisen koulumuotoisen opetusjakson, josta 
on varmoja todisteita, järjesti Ilmajoen kirkkoherra Gabriel Peldan. Vuonna 1735 hän 
opetti pappilassaan rippinuoria viikon verran. Rippikoulun kehitys jatkui seuraavalle 
vuosisadalle ja ensimmäinen konfirmaatiokaava sisältyi vuoden 1811 kirkkokäsikirjaan.  

Rippikoululla ja konfirmaatiolla oli luterilaisessa kirkossa silloin huomattavasti nykyistä 
suurempi merkitys yksilön asemalle yhteiskunnassa. Kirkon ja yhteiskunnan ollessa 
kiinteästi yhteydessä toisiinsa rippikoulun käyminen ei tehnyt nuoresta ainoastaan 
hengellisessä mielessä täysivaltaista seurakunnan jäsentä, vaan konfirmaatio 
nähtiin siirtymäriittinä lapsuudesta aikuisuuteen. Rippikoulun käynyt nuori astui aikuisten 
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maailmaan ja sai näin yhteisön hiljaisen hyväksynnän pukeutua ja käyttäytyä aikuisten 
tapaan. Se sisälsi paitsi oikeuden osallistua ehtoolliselle, myös vaikka juoda 
alkoholia ja kahvia, polttaa tupakkaa ja seurustella vastakkaisen sukupuolen edustajien 
kanssa. Kunhan vain viimeksi mainittu tapahtui yhteisön tätä koskevien muiden normien 
mukaan. 

Vapauden lisäksi nuoren odotettiin myös kantavan enemmän vastuuta yhteisön elämässä 
kuin ennen rippikoulua. Kenties kaikkein tärkeimmäksi saavutukseksi kuitenkin nähtiin 
”naimalupa” eli oikeus solmia avioliitto ja perustaa perhe. Rippikoulun läpipääseminen ei 
kuitenkaan ollut itsestäänselvyys, sillä se edellytti kykyä lukea Raamattua ja 
tuntea Katekismuksessa selitettyjä kristinuskon opetuksia. Rippikoulun reputtaminen oli 
häpeällistä, sillä se johti avioliittokieltoon ja yhteisön halveksuntaan. Monet joutuivat 
käymään rippikoulun monta kertaa ennen kuin pääsivät sen läpi. Papeista riippui paljon se, 
miten paljon he katselivat rippikoululaisten saavuttamaa tietoa sormiensa läpi. 

Ainakin Raudussa rippikoulun käynyttä saatettiin kutsua ”ripil käyväksi”. Nuori alkoi käydä 
aikuisesta. Rippikoulu oli silloin useimmiten samalla ”korkein” opillinen sivistys, jota ihan 
oikeastikin arvostettiin. Rippikouluopetus on lähes meidän päiviimme saakka ollut erikseen 
pojille ja tytöille. Kuitenkin konfirmaatio on ollut yhteinen. 

Tämän kirjoittaja tapasi sattumalta eräässä piispallisessa tilaisuudessa Helsingissä oman 
rippi-isänsä. En malttanut olla kysymättä häneltä, muistaako se rovasti vielä rippilapsensa 
Pieksämäeltä vuodelta 1961. Lisäsin vielä pilke silmäkulmassa läpäisseeni koulun 
varmaan enemmän armosta kuin todellisesta tiedosta. Vanha valkohapsinen kirkonmies oli 
heti juonessa ja totesi samoin pilke kulmassa, että katsos, kristinuskon yksi tärkein 
ominaisuus onkin juuri armo.  

Rippikoulua on uudistettu voimakkaasti 1970-luvulta lähtien uusien pedagogisten 
virtausten mukaisesti. 1980-luvun rippikoulusuunnitelmassa oli kirjattu kullekin oppitunnille 
yksityiskohtaiset oppimistavoitteet. Viimeisin valtakunnallinen rippikoulusuunnitelma 
vuodelta 2001 painottaa entistä enemmän oppijoiden omien lähtökohtien huomioimista ja 
heidän tarvettaan tulla kuulluksi ja pohtia asioita itsenäisesti. Se antaa myös aiempaa 
suuremmat valtuudet rippikoulun toteuttamiseen vaihtelevilla tavoilla. Teologisesti 
rippikoulun perustavoite on sama kuin ennen: kristinuskon perusteiden järjestelmällinen 
opettaminen. 

 

Kirkon kansanopetus Raudussa 

Edellä selostetun mukaisesti pyrittiin toimimaan myös Raudussa. Viipurin hiippakunnan 

konsistori, jonka alaisuuteen Raudun pitäjä kuului, pyrki ennen 1700-luvun puoliväliä 

tositoimiin kansansivistyksessä. Hiippakunta jaettiin neljään rovastikuntaan. Itäisen 

Kannaksen pitäjät Raudusta Hiitolaan kuuluivat Karjalan eteläiseen rovastikuntaan. Sen 

esimieheksi tuli 1750 tarmokas Hiitolan kirkkoherra Johan Deutsch (1707-74).  

Deutsch vaati tarkastuksissa ja kiertokirjeissä papistoa paitsi ahkeruuteen ja 

nuhteettomaan elämään, myös pitämään katekismussaarnoja, lukukinkereitä ja 

rippikouluja. Hän painatti katekismuksia ja aapiskirjoja Turussa ja Saksassa sekä antoi 

pappien levittää niitä halvasta hinnasta seurakuntalaisille. Köyhille ja orvoille kirjoja oli 

jaettava kirkon kustannuksella.  

Deutsch määräsi rippikoulua pidettäväksi vähintään kaksi viikkoa. Sopiva rippikouluikä oli 

15 vuotta. Jo kouluun tulevan piti osata lukea sekä taitaa ulkoa Lutherin 
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vähäkatekismuksesta kuusi pääkappaletta. (Tähän sopinee tosin puolalaisen Stanislaw 

Jerzy Lecin sarkastinen aforismi: ”Monen asian olisin ymmärtänyt, jos minulle ei olisi niitä 

selitetty.”) 

1700-luvun puolivälin jälkeen aloitettiin kinkereiden eli kylänlukusten pitäminen, eikä 

vuosisana loppupuolella mainita tapahtuneen tässä säännöttömyyksiä.  

Deutschin aikana perustettiin myös pitäjän- eli kiertokouluja. Niissä oli opettajana pitäjän 

koulumestari ja köyhimmissä seurakunnissa lukkari tai suntio kahdeksan viikon ajan ennen 

pääsiäistä. Kulumestarin palkasta antoi Viipurin kuvernementin kanslia käskyn, että 

jokaisesta talosta tuli antaa kaksi kappaa ruista. Torpparit maksoivat neljä ja muut kaksi 

kopeekkaa perheeltä. Kouluhuoneen lämmittämistä varten jokaiselta lapselta oli tuotava 

kuorma halkoja.  

Rautulaisten lehdessä 1/2024 on lehden toimittaja Seija Lipsasen artikkeli Raudun 

kinkereistä. 

 

 

 

Mäkrän kiertokoululaisia. Vuosiluku eikä kuvaaja ole tiedossa. Kuitenkin 1900-luvulta.  

 

Konsistori valvoi lukutaitoa mm. siten, että kiellettiin päästämättä avioliittoon niitä, jotka 

eivät taitaneet Lutherin vähää katekismusta. Myös muilla rangaistuksilla tehostettiin 

kristinopin ja lukutaidon hallitsemista. Tämä tuntuu kohtuuttomalta nykyihmisestä, mutta 

tätäkään ei tule katsoa nykyihmisen silmälasien läpi tuntematta tuon ajan kokonaisuutta. 

 

Palkealan ortodoksiseurakunnassa olivat käytössä suunnilleen samat tavat sovellettuina 

ao. kirkkokunnan muihin käytäntöihin. Rippikoulut olivat nimeltään kristinoppikouluja. Ne 

pidettiin tytöille syksyisin tytöille ja pojille kevättalvella. Kylänlukuset pidettiin talvella 



6 
 

tammi-helmikuussa. Niissä tarkastettiin seurakuntalaisten sisäluvun ja kristinopin lisäksi 

seurakuntalaisten kirjoitustaito.  

Kiertokoulua pidettiin vuoteen 1925, jolloin kansakoulut tekivät ne tarpeettomiksi.  

 

Rippikoulua on pidetty myös poikkeusaikoina poikkeuspaikoissa. Tässä Raudun rippikoululaiset 

Jatkosodan aikana 1942 Raudussa Kermisen talossa. Edessä keskellä kirkkoherra P. Salo ja 

kanttori Kosonen. kanttori Kosonen. Kuva: Irja Rastas. 

 

On kysytty, mitä tekemistä teologeilla on nykyisin yliopistoissa? Vastauksia lienee monia, 

mutta kuitenkin he olivat perustamassa meidän tuntemaamme eurooppalaista 

yliopistolaitosta noin 1 000 vuotta sitten Italiassa ja Ranskassa. Turkuun yliopisto 

perustettiin 1640. Turun piispa Isaacus Rothoviuksen tuella. 
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